Pag. 40. lin. 8. Cod. الشتر. — lin. antipeu. Monente Cl. Ewald pro ابن Codicis posui بن، quod sententiarum ordini magis convenit.

Pag. 44. lin. 3. In scribendo nomine el-Merazi morem receptum secutus sum, quamquam in Codice nostro scriptum inveni يمرزى et rectius inde pronunciandum esset el-Merwazi, ex urbe مرو Merw in Persia cf. not. ad pag. 88. lin. 7. — lin. 6. Hoc loco et pag. 46. lin. 3. et alias in Codice semper fere scriptum est ابوالپاس بن شريح، adeo in titulo ejus vitæ sed per totam deinde vitæ descriptionem recte legitur شريح، quod recepi. cf. Ibn. Chalic. n. 20. — lin. penult. el-Barci est nomen quoquandam virorum, vid. Herbelot s. h. v. sed nescio, an recte ita restitui Codicem, qui et hie et paulo post pag. 46. lin. 3. omissis punctis habet البارقي.

Pag. 46. lin. 10. Integras hic Abulfedac annales repetere necesse esset, si hoc compendium commentario explanare vellem, quare ad eas in universum ablegare mihi permissum esse duco, quum ex ordine annorum longior eniisque acti expositiō facilissime inveniri possit. — lin. ultim. Non semel in Codice nostro voci شاعر vocalium sigua apposita sunt, cf. pag. 70. lin. 4. ita ut Nadir pronunciandum sit. Gagnier, vit. Moh. pag. 71 scripsit «filii al Nadhir» بني النضر، quod Adler, Abulfed. Annal. Tom. I. pag. 403. recte mutavit in بني النضر، sed pronunciavit «Nodair».

Pag. 12. lin. ultim. In Codice confusis punctis legitur **بِلَى**.

Ibid. lin. penult. Quae inde sequuntur usque ad pag. 18. edidit jam Cl. Hamaker in Specimine Catalogi Codd. MSS. Orient. bibliothecae acad. Lugd. Batavae. De auctoribus et libris hic commemoratis diffuse exposuit, ita ut sufficiat, varias apponere lectiones et quidquid aliud immutandum esse mihi visum sit.

Pag. 14. lin. 1. Vocem Abu uncis inclusit H. quo jure, nescio. — Deinde sic habet **جَبَاطُ الْمَرْدُ بْشَابَ**. Nostro etiam loco legitur **جَبَاطُ** et saepius alias in Codice, interdum tamen appositorum est punctum diacriticum. Sed nomen insequens, ubicunque apposita sunt puncta diacritica, semper legitur **جَبَاطُ** sive **جَبَاطُ** cf. pag. 32. lin. 12. Cognomen ejus alio loco nondum inveni, et vitam hujus auctoris, sicut plurimorum, quorum opera hic commemorantur, omisit Abu Zācarja, quod sane dolendum. — lin. 3. Nomina auctorum Abu Hatem et Ibn Abi Hatem transposita leguntur apud H. — lin. 6. Lœo **أَكْبَارًا** H. edidit **أَكْبَارًا**, sed uncis inclusum et recte verit: «aliasque ex majoribus Chronieis.» — lin. 7. Nomen Abu Nā'īm in Codice nostro pluribns locis, ubi vocalium signa apposita sunt, legitur Abu Noaim. — lin. antipen. **مَهْمَاتٍ**.

Pag. 16. lin. 4. H. edidit **الْمَتَّلِي** et verit: «libroque Ar Romanii Motazalite.» Sed praetuli lectionem Codicis nostri cum Lam praefixo, quo denique auctor notatur, ita ut vocabulum proxime praecedens indicet libri titulum. — lin. 6. Restitui ex H. nomen integrum Abi Obaid el-Kasem B. S.

pro **أَبِي عَبْدِ اللَّهِ سَعْدِ** Codicis; sed rectius legendum est **عَبْدِ اللَّهِ**, sicut saepius scriptum inveni in ejus vita, ubi etiam libri commemorati mentio fit. Ibn Chalikan n. 345. Tydem. habet **عَبْدِ**. — lin. 13. H. سُجَّنْ «archetypa», quod parum convenire videtur ceteris vocabulis. In Codice nostro puncta diacritica nulla adsunt et satis aperte legitur **سُجَّنْ**, sed haesitavi quomodo vertendum sit, quod facilissime decerni potuisse, si altera pars totius operis, qua exposuit Abu Zācarja haec vocabula, ad manus fuisset. — ibid. pro **لِيَنْ** H. ed. **لِيَنْ**. — lin. penult. Recte conjecit H. pro **حَارِمِي** sui Codicis legendum esse **حَارِمِي**, quae lectio Codice nostro probatur.

Pag. 18. Quae hic assert Abu Zācarja vocabulorum et sententiarum exempla compressione brevia et ob eam ipsam causam plerumque obscura sunt; sed deficiente altera totius operis parte, ubi haec exposuit auctor, plus inminis afferre iis mihi non licet.

Pag. 20. lin. 12. In Codice legiter **لِيَنْ**, librarii errore ut videatur, nam secunda persona sensu caret.

Pag. 24. lin. 7. Cod. **جَذَقَ**.

ANNOTATIONS.

Exorditur Abu Zaearja praefationem a describendo alto linguae Arabicac statu, ejusque praestantia inter ceteras linguas. Jam in praemissa Dei, Mohammedisqne laude hue spectant verba, practulisse Deum linguam Arabicam ieceteris linguis, quod inde eluceret, quod in ea revelasset Mohammedi Koranum. In hac parte prima, quae duas priores paginas textus Arabicci comprehendit, sermonc utitur auctor elegantissimo et ornatissimo, qui altius etiam tollit, quam extremorum verborum soni usque eo similes sint, ut paribus parens respondant. Haec scribendi ratio Arabicis scriptoribus usitata est in laudibus Dei et Mohammedis, non solum in iis, quae cuique fere operi Arabicō praemittuntur, sed in iis etiam, quae inseruntur medio operi, ut videre licet in nostro pag. 24 in fine et pag. ultima. Ibn Chalican tantam adeo impedit operam, ut omnes laudationis periodi codem modo cadant. Abu Zacarja autem suum modum perflexit per totam partem, qua de linguae praestantia agit. — Arabes hunc sermonem solutum syllabis in fine periodorum codem modo desinentibus appellant *كَلْمَة* et qui transcripsit Codicem nostrum verba similiter cadentia per puncta rubra divisit, quod equidem incidare volui eo, quod majori spatio ea distinxi.

quod equum mutato esse, quam major spuma ea distinxit.

Commemoratis deinde sex libris, ex quibus potissimum suum opus composuerit, ad divisionem, dispositionem et ordinem ejus venit auctor et postea multorum aliorum librorum, ex quibus hauserit, mentionem facit — pag. 26. His accedunt alia sex capita, quae maximi fuisse momenti videntur auctori, nam fundamenta et leges, quibus hunc librum judicare licet, iis contineri dicit. Jam in capite primo tractat de utilitate cognoscendi nomina virorum illustrium, eorumque conditiones, dicta et dignitatis gradus, pag. 26. Altero capite exponit de nominibus et cognominibus pulchris, item de pejoribus in meliora mutandis, pag. 28; tertio: de ordine cognominum gentilium, si quis pluribus cognominetur, pag. 32; quarto: quis sit Comes, Ascela et Sectator, pag. 34; quinto: de propagatione divinac scientiae inter socios Schafeli, pag. 42; sexto denique summatim describit res gestas per decem annos a fuga usque ad mortem Mohammedis. — Nunc de singulis pauca adjiciam.

Pag. 2. lin. 11. *Oculi vel calami lapsu in describendo voci superposui Teschdid et ita edidi et verti; sed accuratius insipienti mihi appareat, locum Teschdidi in Codice obtainere Ĝezm et legendum esse, qua voce linguae fundamenta significantur.*

Pag. 4. lin. 3. Non dubitanter scripsi ~~atque~~ pro legie Codicis, quod librarii errore facile ex sequenti ~~مَا~~ irrepere potuit.

capiunt literac. — Haec sunt dicta virorum doctorum, et recta est conclusio, hoc permisum, imo gratum esse, et si dicitur, necessarium esse, haud procul est, ne arcatur ab eo consensus, quia saepe vidit ignarus quasdam proprietates, probatas vera traditione, et inde facit morem receptum, ex quo derivat imitationem. Necessaria est expositio hujus rei, ut nota sit, neque alii eandem sequantur sententiam. Et quaenam utilitas major est illa? Nunc quod attinet ad virtutes proprietatum, quibus nihil inest utilitatis hodie, perpaucum est, cuius exemplum non emitunt capita de scientia religionis, ex consuetudine. Et notitia argumentorum et vera definitio ejusdem rei secundum statum, in quo erat, sicut dicunt in statutis, excedit centum rationes et plures. Et in Deo auxilium! Hoc est postremum, quod elegi ex quantitate rerum praestantium, quae pertinent ad descriptionem vitae Legati Dei, propitius sit ei Deus et favens! amati Domini mundorum, optimi priorum et posteriorum, favores Dei ad eum pertincent ejusque pax, et ad ceteros prophetas et totam familiam et ceteros pios! Praesidium meum est Deus, et o praeclarum curatorem!

نربادة العلم هـ هذا كلام الاصحاب والضواب المزن جواز ذلك بل
 باستعبيايه ولو قبل بوجوبه لم يكن بعيدا ان لم يمنع منه اجماع
 لاته ربها رأي جاحد بعض الخصائص ثابتة في الصحيح فهل به اخذنا
 بأصل التلبي فوجب بهما لتعرف ولا مشاركة فيها ورأي قاعدة اعظم
 من هذه واما ما يقع في ائمه الخصائص مما لا قاعدة فيه اليوم فقد قبل
 جدا لا يخلوا ابواب الفقه عن مثله للتدبر ومعرفة الادلة وتحقيقها
 الشيء على ما هو عليه كما يقولون في الغرائب تركه مائة جدة ونجو
 ذلك وبلغة التوفيق فهذا آخر ما انتخبته من نبذة العيون المتعلقة
 بتراجمة رسول الله صلعم حبيب رب العالمين وخبر الاولين والاخرين
 صلوات الله عليه وسلمه وعلى سائر النبيين وآلهم وسائر الصالحين
 وحسبي الله ونعم الوكيل

rem commisit in precibus, neque in aliis rebus. Eodem pertinet, quod, qui vidi eum per somnum, jam viderat eum revera, nam Satanus non imitatus est ejus figuram, neque fecit, quid audivit somnior ab illo in somnis, quod adstrictum est conditionibus, si repugnet ei, quod stabilitum est in lege ob mancam perceptionem somniantis, minime ob dubium visum somni, quia praedictatum non refertur nisi ad violenter percipientem, cuius contrarius est dormieus. Porro hue spectat, quod terra nou cousumit carnem prophetarum, ex traditione divulgata; nec non dictum ejus, propitus sit ei Deus et favens! mendacius fallere me non idem est ac fallere alium. Dieunt viri docti nostri, aliquique: De industria fallere eum mendacii est ex delictis gravibus, et si hoc licitum censem consulto faciens, impius est, si non, hoc est sicut cetera delicta, non impius est hae de causa. Et dixit Doctor Abu Mohammed el-Gavini, pater Imami Meccae et Medinae: impius est hae de re; sed verum est prius, quod etiam sanxerunt plurimi. Et Deus est sciens. — Scias autem, haec sectionem numero comprehendi nou posse; attamen iis rebus, quas commemoravimus, commonere voluimus de iis, quae illis similes sunt.

Finiamus nunc hoe caput duobis dictis, alterum est hoc: Dixit Imamus Meccae et Medinae: Dicunt vera docentes: Commemoratio contrarii in quaestionibus de proprietatibus est dementia, cui nihil utilitas inest; nam non cohaeret eum ea sententia jugulans, qua imponeretur alicui officium et tantummodo ocurrat contrarium in sententiis stabilitis, quas fieri nou potest quin assequamur, quia de opinionibus certarri nou potest et ad sententias proprias pertinent judicia, et si quid dijudicatum non est, contrarium dicere et idem atque impetum facere in arcana inutilia. — Dictum alterum: Dixit eg - Caimeri: Repulit Abu 'Ali Beu Chairau sermonem de proprietatibus, quia res praeferita est. Addit: Et dieunt ceteri viorum doctorum nostrorum, nullus esse momenti, et hoc verum est ratione incrementi, quod inde